
Nové publikace KI NK
aneb nechybí vám v příruční knihovně?

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

1

mailto:marie.seda@nkp.cz


Publikační činnost KI NK ČR

Publikační činnost NK ČR je velmi široká.

Tento malý přehled přináší souhrn nově vydaných metodik a 
příruček, které při své práci mohou využít knihovníci (nejen) 
ve veřejných knihovnách.

A také připomíná již vydané metodiky, průzkumy i další 
publikace, na kterých se podílí Knihovnický institut NK.

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 2



Standard pro dobrou knihovnu

• Metodický pokyn Ministerstva kultury 
k vymezení standardu veřejných knihovnických 
a informačních služeb poskytovaných 
knihovnami zřizovanými a/nebo 
provozovanými obcemi a kraji na území České 
republiky

• 5., přepracované vydání, č.j. MK 61750/2023 OUKKO

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 3

https://ipk.nkp.cz/docs/nkcr_Standard_pro_dobrou_knihovnu_1_5.pdf/


Knihovna v obci

• Příručka pro starosty a zastupitele.

• Základní soubor informací a příkladů dobré 
praxe, které mohou pomoci rozvíjet knihovnu 
v obci.

• Je určena starostům a zastupitelům, ale může 
posloužit i širšímu okruhu partnerů, kteří 
mohou s knihovnou spolupracovat.

• 2., přepracované vydání

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 4

https://ipk.nkp.cz/docs/knihovna-v-obci_prirucka-pro-starosty.pdf


Knihovna roku 2024 a další knihovnická ocenění

• Publikace z roku 2025 přináší přehled 
udělených celostátních knihovnických cen:

• Knihovna roku

• Městská knihovna roku

• MARK

• Cena Z. V. Tobolky

• Součástí je i souhrn všech oceněných knihoven 
a knihovníků v průběhu let.

• Publikace je doplněna fotografiemi.

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 5

https://text.nkp.cz/soubory/ostatni/knihovnaroku2024_publikace.pdf


Metodická a konzultační činnost NK ČR 
směrem k síti knihoven ČR

• Aktualizovaná příručka nabízí všem knihovnám 
kontakty na odborné pracovníky Národní 
knihovny ČR.

• Knihovny v ČR mají možnost využít 
poradenství, konzultace či metodiku 
jednotlivých odborů.

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 6

https://ipk.nkp.cz/docs/Metodicka_a_konzultacni_cinnost_2024_09_20.pdf/


Statistika knihoven

Publikace je věnována statistice ve veřejných knihovnách, 
jejím současným proměnám a významu pro knihovny. Je 
určena nejen pro krajské knihovny a knihovny pověřené 
výkonem RF, ale také pro knihovny profesionální.

Zabývá se legislativou, knihovny provází shromažďováním 
dat, práci s Deníkem knihovny a s výkazem 
Kult (MK) 12-01.

Přináší návody, jak data vkládat do elektronického sběrného 
programu NIPOS a jak s nimi dále pracovat.

Věnuje se také Benchmarkingu knihoven, srovnávání a 
analýze dat. Závěr publikace přibližuje využití statistických dat 
pro činnost knihoven (výroční zprávy, advokacii knihoven, ale 
také v soutěži Městská knihovna roku).

Publikace je připravována do tisku, vyjde začátkem roku 2025.

Objednávky do 30.11.: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHExMW6KmFo64HeVTJB4E
N4wkxpxJifwv4f6ZeKNZl2ORTvA/viewform

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 7

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfHExMW6KmFo64HeVTJB4EN4wkxpxJifwv4f6ZeKNZl2ORTvA/viewform


Učící knihovnice, učící knihovník

Tento studijní text navazuje na předchozí učebnici zaměřenou 
na strategie, kompetence a gramotnosti (vydala Národní 
knihovna ČR v roce 2023) a rozvíjí tematiku designování 
edukačních programů napříč cílovými skupinami v knihovní 
praxi. 

Cílem publikace je nabídnout učícím knihovníkům 
praktického průvodce přípravou, realizací a evaluací 
edukačních programů a posílit kompetence vzdělavatelů 
v prostoru celoživotního učení, který knihovna poskytuje. 

Autorkou publikace je zkušená pedagožka Mgr. Pavlína 
Mazáčová, Ph.D.

Publikace je připravována do tisku, vyjde začátkem roku 2025.

Objednávky do 30.11.: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScL_dATmHZ0y9A9ztRy61ZPIG
quoPGM3YFr7t5gq05es4yXTA/viewform

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 8

https://ipk.nkp.cz/docs/Rozvoj_kompetenci_uciciho_knihovnika.pdf
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScL_dATmHZ0y9A9ztRy61ZPIGquoPGM3YFr7t5gq05es4yXTA/viewform


Knihovnický kalendář 2025

Na Nový rok o slepičí krok

• V kalendáři na rok 2025 nahlédneme do života našich 
předků a podíváme se na významné pohanské, církevní i 
moderní svátky prostřednictvím obrázků z historických 
fondů Národní knihovny ČR.

• Knihovnické kalendáře jsou vydávány od roku 2014.

• Do kalendáře můžete přidat termíny svých významných 
větších akcí, a to vždy do konce srpna předchozího roku!

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 9



Knihovna : knihovnická revue

• Časopis obsahuje teoretické studie z oboru knihovnictví, informuje o úspěšných projektech českých a 
zahraničních knihoven, o aktivní účasti Národní knihovny v zahraničních a mezinárodních projektech. 

• Jako obecný knihovnický časopis přináší zprávy z konferencí, seminářů a dalších knihovnických událostí 
a informuje o novinkách českých a zahraničních publikací z oboru. 

• Online verze obsahuje též archiv jeho starších čísel vydávaných pod názvem Národní knihovna a 
elektronický časopis Knihovna plus.

• Vychází od roku 2005, 2x ročně.

• https://knihovnarevue.nkp.cz/

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 10

https://knihovnarevue.nkp.cz/


Knihovna plus

• Knihovna plus informuje o úspěšných projektech českých a zahraničních knihoven, o aktivní účasti Národní 
knihovny ČR v zahraničních a mezinárodních projektech. Elektronický časopis z oboru knihovnictví a informační 
vědy, publikující zejména příspěvky specializované, z hraničních oborů a od začínajících autorů.

• Časopis Knihovna plus je evidován v České národní bibliografii.

• Od roku 2009, díky uzavřené licenční smlouvě s databází EBSCO, jsou obsahy časopisu excerpovány do 
zahraničních bází.

• Vychází od roku 2005, 2x ročně jako elektronický časopis.

• https://knihovnaplus.nkp.cz/

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 11

https://knihovnaplus.nkp.cz/


Doporučení pro výstavbu a rekonstrukci knihoven

• Moravská zemská knihovna – Metodické 
centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven.

• Aktualizace příručky ve spolupráci s Ateliér 
ARTEA a Knihovnickým institutem NK ČR.

• Aktuálně ve zpracování, vydání je plánováno na rok 
2025.

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 12



2025 – ediční záměr

• Knihovna v muzeu a galerii.

• Publikace poskytne pracovníkům muzejních a 
galerijních knihoven manuál/materiál/příručku 
týkající se základních knihovnických procesů a 
jejich specifik. 

• Pozornost bude věnována také marketingu 
knihoven muzeí a galerií s důrazem na 
poskytování služeb nejširší veřejnosti.

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 13



Zdroje rad a informací

Knihovnický institut – webová stránka

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 14

https://ipk.nkp.cz/homepage-ipk


Rekapitulace

aneb co už bylo vydáno

v minulých letech

15



Standardy, příručky

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 16

https://ipk.nkp.cz/legislativa/normy-standardy-doporuceni
https://ipk.nkp.cz/docs/vyrocni-zprava-prakticky-navod-pro-neprofi-a-mensi-profi-knihovny


Doporučení, další příručky

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 17



Pravidelné celostátní průzkumy čtenářství

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 18

https://ipk.nkp.cz/odborne-cinnosti/ctenarstvi-1/12_Cten.htm#pruzkumy


S knížkou do života - Bookstart

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 19

https://www.sknizkoudozivota.cz/


Průzkumy knihoven ČR

11

26.11.2024 PhDr. Marie Šedá, Knihovnický institut NK ČR 20



Nové publikace KI NK
aneb nechybí vám v příruční knihovně?

46. porada Sekce pro výkon regionálních funkcí SDRUK

Praha, 26. 11. 2024

PhDr. Marie Šedá

marie.seda@nkp.cz

21

mailto:marie.seda@nkp.cz

